quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, e nas 
condições e descrições dos serviços estabelecidas no Termo de 
Referência e do Edital. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pelo fornecimento do objeto ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 452.928,00 (quatrocentos e 
cinquenta e dois mil novecentos e vinte e oito reais). 

DA ASSINATURA: 20 de julho de 2023. 

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, com início na data de 20/07/2023 e encerramento 
em 19/07/2024. 

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 23.808/2024, e em observância às disposições da

[...]

REAJUSTE 

2024 

VALOR 
MENSAL 

REAJUSTADO 
30 ZELADOR 40 HRS SEMANAIS POSTO R$ 3.520,00 2,450260% R$ 3.606,25 
40 SERVIÇO GERAIS INTERNO 12/36 

NOTURNO 
POSTO R$ 3.398,00 

2,450260% 
R$ 3.481,26 

CLÁUSULA TERCEIRA – RENOVAR O VALOR TOTAL DE R$ 471.525,36 (quatrocentos e setenta e 
um mil quinhentos e vinte e cinco reais e trinta e seis centavos), a ser utilizado durante a vigência do 
presente Termo Aditivo. 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
(ANUAL) 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

30 ZELADOR 40 HRS SEMANAIS 08 
POSTOS 

96 R$ 3.606,25 R$ 346.200,00 

40 SERVIÇO GERAIS INTERNO

[...]

quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento, e nas 
condições e descrições dos serviços estabelecidas no Termo de 
Referência e do Edital. 

DO VALOR: A contratante pagará à contratada pelo fornecimento do objeto ora 

contratado o VALOR TOTAL DE R$ 211.140,00 (duzentos e onze 
mil cento e quarenta reais). 

DA ASSINATURA:               20 de julho de 2023. 

DA VIGÊNCIA: A vigência do presente instrumento vigorará pelo período de 12 

(doze) meses, com início na data de 20/07/2023 e encerramento em 
19/07/2024. 

1° TERMO ADITIVO:                       Aditar o VALOR DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 199/2023-PGM, 

atendendo aos limites prescritos pela Lei 8.666/93, em 25% do valor original, 
considerando o quantitativo de cada item do referido contrato, totalizando 
acréscimo de R$ 52.785,00 (cinquenta e dois mil e setecentos e oitenta e cinco 
reais), conforme tabela abaixo:  

DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

CONSIDERANDO o que consta no Memorando nº 20.839/2024 e em observância às disposições da Lei 
nº 8.666/1993, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo de prazo e

[...]

HOMOLOGADO REAJUSTE 2024 

VALOR 
MENSAL 

REAJUSTADO 
01 PEDREIRO 44 HORAS POSTO R$ 3.595,00 2,450260%, R$ 3.683,09 
36 ARTESÃO 40 HRS SEMANAIS POSTO R$ 2.800,00 2,450260%, R$ 2.868,61 

CLÁUSULA TERCEIRA – RENOVAR O VALOR CONTRATADO REAJUSTA DE R$ 270.392,10 
(duzentos e setenta mil trezentos e noventa e dois reais e dez centavos), a ser utilizado durante a vigência 
do presente Termo Aditivo.  

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT. 
POSTO 

QUANT. 
(ANUAL) 

VALOR 
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

01 PEDREIRO 44 HORAS POSTO 01 15 
MESES 

R$ 3.683,09 
R$ 55.246,35 

36 ARTESÃO 40 HRS SEMANAIS POSTO 06 75